

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023

Thực hiện nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 04/5/2019 về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 345/UBND-NC ngày 02/02/2023 về việc hướng dẫn thực hiện một số quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá tình hình thực hiện công tác bảo vệ nhà nước (BMNN), kịp thời phát hiện những tồn tại hạn chế trong thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ BMNN tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT.

- Thông qua kết quả kiểm tra, kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh việc thực hiện công tác bảo vệ BMNN tại các đơn vị nhằm thực hiện nghiêm túc quy định về bảo vệ BMNN trong thời gian đến.

- Kiểm tra đảm bảo đúng pháp luật, chính xác, khách quan và trung thực; không làm cản trở quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các đơn vị được kiểm tra. Nội dung kiểm tra bám sát vào các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Hình thức kiểm tra

Kiểm tra trực tiếp tại đơn vị (*có thông báo trước*).

2. Nội dung kiểm tra

- Công tác triển khai công tác bảo vệ BMNN tại đơn vị.

- Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ BMNN năm 2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN (sau đây viết tắt là Nghị định số 26/2020/NĐ-CP); Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN (sau đây viết tắt là Thông tư số 24/2020/TT-BCA); Quyết định số 67/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND tỉnh ban hành kèm theo quy chế bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh.

- Việc mở sổ theo dõi công tác bảo vệ bí mật nhà nước và trang bị đầy đủ các loại mẫu dấu theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA.

- Công tác trình, chuyển giao tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước đến; Sao,

chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước đến.

- Công tác quản lý, bảo vệ, lưu giữ dự thảo văn bản, tài liệu bí mật nhà nước; Sao, chụp, phát hành, giao, nhận tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước đi.
- Công tác thống kê, lưu giữ, bảo quản tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước.
- Công tác mang tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước ra khỏi nơi lưu giữ.
- Công tác tiêu hủy tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước.
- Các nội dung khác có liên quan.

3. Đối tượng, thời gian kiểm tra

- Tổ chức thực hiện kiểm tra tại các đơn vị, cụ thể như sau:

TT	Đơn vị	Thời gian kiểm tra
01	Các trường công lập trực thuộc Sở GDĐT có cấp học THPT trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi và các huyện: Sơn Tịnh, Bình Sơn, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Lý Sơn.	Quý III/2023
02	- Các trường công lập trực thuộc Sở GDĐT có cấp học THPT trên địa bàn các huyện: Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Minh Long, Ba Tơ, Mộ Đức và thị xã Đức Phổ. - Các trung tâm trực thuộc Sở GDĐT.	Quý IV/2023

- Đoàn Kiểm tra sẽ thông báo thời gian kiểm tra, đề cương kiểm tra cụ thể đến từng đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra theo Kế hoạch.

2. Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT chủ động thực hiện tự kiểm tra, có báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN tại đơn vị theo các nội dung kiểm tra; cung cấp tài liệu, hồ sơ theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; | (để báo cáo)
- Công an tỉnh; |
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Website của Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái